
 

Ordinanza Sindacale   N. 42 del 27-07-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

    ORDINANZA DEL SINDACO

N. 42  del 27-07-2023

Registro generale n. 144

Oggetto: DIVIETO DI BALNEAZIONE IL GIORNO 5/8/2023 NELLO SPECCHIO 
ACQUEO IN CUI AVRÀ LUOGO LA MANIFESTAZIONE DI RIEVOCAZIONE 
STORICA DELLA PESCA CON SCIABICA, PRESSO LA FRAZIONE DI 
COLOGNA SPIAGGIA.

IL SINDACO

PREMESSO che in data 5/8/2023, dalle ore 6,00 alle ore 9,00, avrà luogo sul litorale di Roseto degli Abruzzi, 
nella frazione Cologna Spiaggia, lungo il tratto di specchio acqueo compreso tra l’alaggio comunale e l’ex casa 
colonica “Migliorati”, ubicato sul litorale di Roseto degli Abruzzi, frazione Cologna Spiaggia, zona sud,  la 
manifestazione denominata “RIEVOCAZIONE STORICA DELLA SCIABICA”, giunta alla 26° edizione;

CONSIDERATO che l’iniziativa assume un’importante valenza culturale, storica e turistica per il territorio, in 
piena stagione turistica, per il richiamo di pubblico che essa comporta;

PRESO ATTO dell’autorizzazione protocollo n. 31539 del 27/7/2023 rilasciata dal Dirigente I Settore 
all’Associazione Culturale la Sciabica, avente sede nella frazione Cologna Spiaggia di Roseto degli Abruzzi 
(TE),  Via della Stazione n. 25, presidente il sig. Cicconi Nedo, per lo svolgimento dell’iniziativa in parola;

CONSIDERATO che il Comune di Roseto degli Abruzzi è l’Ente gestore del demanio marittimo nel territorio 
di competenza, comprensivo anche dello specchio acqueo antistante l’arenile, nel limite dei 300 metri dalla 
battigia, e quindi soggetto giuridico deputato ad assicurare sia l’incolumità delle persone che assisteranno 
all’evento che lo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l’art. 50;

O R D I N A

1. il DIVIETO TEMPORANEO di accesso e balneazione nello specchio acqueo compreso tra l’alaggio 
comunale e l’ex casa colonica “Migliorati”, ubicato sul litorale di Roseto degli Abruzzi, frazione Cologna 
Spiaggia, zona sud, nel raggio di 100 mt dall’area interessata, con inizio alle ore 6,00 e fino alle ore 9,00 
del 5/8/2023, a esclusione del personale addetto allo svolgimento dell’iniziativa in oggetto, al fine del 
regolare svolgimento della manifestazione;

2. l’estensione di tale divieto è rivolto anche alla giornata del 12/8/2023, data di recupero dell’iniziativa, ove 
per motivi legati condizioni meteo avverse la manifestazione di cui sopra  non possa svolgersi nel giorno 
programmato di cui al punto 1.;

DISPONE 



 

Ordinanza Sindacale   N. 42 del 27-07-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

nei confronti della Polizia Municipale e della Capitaneria di Porto e dei soggetti preposti al controllo, per 
quanto di rispettiva competenza, le attività di verifica e controllo in merito al rispetto della presente Ordinanza;

DISPONE altresì

- che la presente Ordinanza venga affissa all’Albo pretorio del Comune e la adeguata pubblicizzazione e 
diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché 
tramite apposizione sul luogo;

- che la presente ordinanza venga trasmessa a:

 Ufficio Demanio del Comune di Roseto degli Abruzzi;
 Ufficio Circondariale Marittimo;
 Comando di Polizia Municipale;
 Comando Stazione Carabinieri di Roseto degli Abruzzi;
 Tenenza della Guardia di Finanza di Roseto degli Abruzzi
 Regione Abruzzo Servizio Opere marittime e Qualità delle Acque Marine;
 Ministero dell’Ambiente Servizio Tutela delle Acque;

INFORMA

- che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Claudio DI VENTURA in qualità di Dirigente del Settore I 
ad interim.

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è ammissibile:

- Il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della 
piena conoscenza del presente;

- il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento;

- il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento;

IL SINDACO 

Dott. Mario Nugnes


		2023-08-01T09:12:04+0000
	IT
	MARIO NUGNES




